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Кіріспе
Интеграцияланған сапа менеджменті жүйесі 

кәсіпорын қызметін жақсарту үшін негіз болады, 
болашақта табысты жұмыс істеуге мүмкіндік бе-
реді, барлық мүдделі тараптарды бірыңғай мақ-
сатпен байланыстырады және сайып келгенде 
кәсіпорын «қатаң» бәсекелестік ортада тиімді жұ-
мыс істейді.

Менеджменттің тиімді жүйесін құруға бола-
тын халықаралық менеджмент жүйелеріне ма-
шина жасау зауыты үшін келесі стандарттар жүй-
есін ұсынуға болады (1-кесте).

Интеграцияланған сапа менеджмент жүйесі 
кәсіпорындардың қызметінің мәнін құрайтын 
өзара іс – қимыл жасайтын және өзара байланы-

сты үдерістерді бірыңғай тұтас біріктіріп, бөлім-
шелердің жұмысын бизнестің басты мақсаты-
на-тұтынушылардың үміттерін қанағаттандыру 
жолымен пайда алуға бағыттайды. Бұл ретте эко-
логиялық аспектілер мен сапаны, персонал мен 
ресурстарды, қаржы мен ақпаратты, үдерістер 
мен мерзімдерді, тәуекелдерді және қауіпсіздік-
ті тиімді басқару қамтамасыз етіледі және нәти-
жесінде – шығарылатын бөлшектің және жалпы 
кәсіпорынның бәсекеге қабілеттілігі артады [1].

Машинажасау зауытына қатысты кейбір ха-
лықаралық менеджмент стандарттарының гра-
фикалық өзара байланысын суретте келтірілген 
шартты түрде ұсынуға болады.

Суретте менеджменттің барлық жүйелері өза-

1-кесте

ISO 9001:2018 Сапа менеджмент жүйесі
ISO 14001:2018 Экологиялық менеджмент жүйесі
ISO/IEC 27001:2018 Ақпараттық қауіпсіздік менеджменті жүйесі

OHSAS 18001:2018 Еңбекті қорғау және профилактикалық аурулардың алдын алу саласындағы  
менеджмент жүйесі (Occupational Health and Safety Assessment Series)

SA 8001 Әлеуметтік және этикалық менеджмент жүйесі (Social Accountability)

"Құрылысмет" ЖШС зауыты жағдайында 
интеграцияланған сапа менеджменті жүйесіне 
шолу
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ра тығыз байланысты және тіпті бір стандартты 
таңдап, басқа стандарттардың талаптары сырттай 
ескерілетін болады.

Сонымен, интеграцияланған сапа менед-
жменттің жүйесі деп кәсіпорынның менеджмент 
жүйесіне қандай да бір халықаралық стандарт-
тардың талаптарына жауап беретін және біртұтас 
ретінде жұмыс істейтін жалпы менеджмент жүй-
есінің бір бөлігін түсіну керек. Бүгінгі күні, бүкіл 
әлем бойынша халықаралық стандарттарға негіз-
делген менеджменттің интеграцияланған жүйе-
лерін табысты да, сәтсіз енгізудің елеулі тәжіри-
бесі жинақталған кезде, жүйені енгізудің табысы 
көптеген факторларға байланысты екені айқын 
болады. Тәжірибе бойынша, табысты анықтайтын 
негізгі фактор жүйені енгізу мақсаттарын анықта-
удың нақтылығы болып табылатындығын білемін 
және олар өз кезегінде түрлі стандарттардың та-
лаптарын түсіндіру тәсілдерін айқындайды. Бұл 
ретте, көбінесе стандарт талаптары түсіндірілген 
сайын, әсіресе формальды және тиісінше жүйе 
тиімдірек болады. Егер жүйені енгізудің негізгі 
мақсаты тек формальды сәйкестікке қол жеткізу 
және сәйкестікке растау болып табылса-мұндай 
енгізу табысты болмайды [2].

Интеграцияланған сапа менеджмент жүйесі-
не ұқсас деп мыналарды санауға болады:

• сапаны, экологияны және еңбекті қорғауды 
басқарудың біріккен құжатталған жүйесі;

• кәсіпорын менеджментінің корпоративтік 
жүйесі;

• кәсіпорынның жалпы менеджмент жүйесі.
Интеграцияланған сапа менеджментінің жүй-

есі (ИСМЖ) сапа менеджментін (СМЖ), экологи-
ялық менеджментті (СЭМ), өндірістік қауіпсіздік 
және еңбекті қорғау саласындағы менеджментті 
және т. б. бірлесіп дамытуды қамтамасыз ететін 
бірыңғай жүйені әзірлеуді және енгізуді көздейді.

Интеграцияланған сапа менеджменттің жүй-
елері көп жағдайда ірі кәсіпорындарда қолданы-
лады, олардың құрамында түрлі бағыттар бой-
ынша менеджменттің көлемі бойынша біршама 
жекелеген жүйелері бар. Мәселен, егер кәсіпо-
рында сапа менеджменті жүйесі, энергетикалық 
тиімділік менеджменті жүйесі және өзге бағыттар 
бойынша басқа да көптеген жүйелер бар бол-
са, онда барлық шағын жүйелерді басқаратын 

бірыңғай интеграцияланған жүйені құру оңайы-
рақ. Бұл тиімді бақылауға кепілдік береді және 
менеджментті неғұрлым дұрыс, табысты және 
оңтайлы, ең жақсы нәтижелермен пайдалануға 
мүмкіндік береді.

Интеграцияланған сапа менеджменті жүйесі 
шеңберінде жүзеге асырылатын машинажасау 
кәсіпорнының өндірістік қызметін талдау әртүрлі 
проблемалық жағдайларды анықтауға, яғни про-
блемаларды белгілеуге және сапалы қайта құру-
ларда сәйкессіздік пайда болатын немесе туында-
уы мүмкін жағдайларды айқындауға мүмкіндік 
береді.

Машинажасау кәсіпорындарында сапа сала-
сындағы проблемалық жағдайды зерттеуді инте-
грацияланған СМЖ құру, енгізу және жетілдіру 
разрездерінде жүргізу керек.

Интеграцияланған сапа менеджменті жүй-
елерін құру проблемалары жекелеген кәсіпо-
рындар деңгейінде де, мемлекеттік деңгейде де 
шешілуі тиіс, бұл ұлттық экономикалық бағдар-
ламалардың негізін құрайды. Отандық машина-
жасау өнімінің сапасы мен бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру проблемаларын шешу үшін облыстық 
және жергілікті басқару органдарының, ғылы-
ми-техникалық бірлестіктер мен ұйымдардың ай-
мақтарда әрекет еткен интеграцияланған сапа ме-
неджменті жүйесі шеңберінде ұйымның бұрын 
қолданыста болған ғылыми-техникалық дамуын 
басқару тетіктерін өзгертуге күш-жігерін шоғыр-
ландыру қажет. Бұл мәселені бүгінгі күні ҚР Мем-
стандарт органдары − Стандарттау, метрология 
және сертификаттау орталықтары шешеді [3].

Шағын кәсіпорындар сондай-ақ, халықаралық 
стандарттар қағидаттарына негізделген интегра-
цияланған СМЖ енгізу үшін белсенді дайындауға 
көп күш жұмсауы қажет. Бұл барлық персонал-
дың сапа мәселелерінде қажетті құзыреттілік та-
лабы. Кәсіпорындарда интеграцияланған СМЖ 
жұмыс істеуі тиімді және сапаны басқарудың 
бірыңғай ақпараттық жүйесінсіз мүмкін емес. 
Сондай-ақ, кең тұтынылатын өнімдерді шығара-
тын кәсіпорындарда тұтынушылардың қанағат-
танушылығын бағалау міндеттері күрделі болып 
табылатынын атап өту қажет.

Зерттеу нәтижелері
Осы мақсатта «Құрылысмет» ЖШС интегра-

цияланған сапа менеджменті жүйесінің жұмыс 
істеуін бағалау бойынша талдау жүргізілді. Зерт-
теудің жиынтық нәтижелері 2-кестеде берілген.

Жеке кәсіпорындар деңгейінде интеграция-
ланған сапа менеджментінің көптеген жүйелері 
құрылды және басқа кәсіпорындарда қолданыла-
тын «аналогтық жүйелерді» белсенді қолдануды 
білдіреді. Мұндай жағдайларда, сондай-ақ, оның 
жекелеген элементтерінің құрылымы мен сипат-
тамаларының біртіндеп өзгеруімен сипатталатын 
осындай жүйелердің тиімділігі туралы айту керек. 
Бұл тәсіл жоғары технологиялық өнім шығаратын 
кәсіпорындар үшін тиімді емес. Бұл ұйымдасты-
рушылық, техникалық, технологиялық, әлеумет-

Интеграцияланған сапа менеджмент жүйесі
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тік және басқа да ерекшеліктерге байланысты.
Мысалы, шағын өндірістік кәсіпорын үшін бұл 

құжаттардың құжаттану және нақтылану дәреже-
сі, бұл бөлімшелер мен қызметтердің функцияла-
ры мен өзара іс-қимылында айқындықтың болма-
уы. Бұл кәсіпорынды басқару жүйелерінің қазіргі 
заманғы жағдайына өте кеш және жеткіліксіз бей-
імделуіне байланысты. Интеграцияланған СМЖ 
құру кезінде басшылық тарапынан интеграци-
яланған СМЖ-де сапа және талдау саласындағы 
саясат, мақсаттар мәселелері күрделі мәселелер 
болып табылады. Интеграцияланған СМЖ құру 
кезінде сондай-ақ, өнімге қойылатын талаптарды 
реттейтін құжаттарға назар аудару қажет, өйткені 
әрдайым шағын кәсіпорын өнім сапасының бар-
лық өлшемдеріне сәйкестігін дәлелдеуге мүмкін-
дігі жоқ.

Машинажасау кәсіпорындарының шетелдік 
сертификаттау жүйелерін енгізу бағытындағы ай-
тарлықтай жетістіктеріне қарамастан, сапа жүй-
елерін енгізу процесі өндірістің сәйкестігіне жұ-
мыстар жүргізу баяу жүріп жатқанын атап өткен 
жөн. Күрделі экономикалық жағдай, кәсіпорын-
дардың өз мүдделерінің жеткіліксіздігі әсер етеді. 
Бүгінде машинажасау кәсіпорындарын сапалы 
және бәсекеге қабілетті өнім шығаруды ынталан-
дыратын экономикалық шаралар жүйесін құру 
өте маңызды. Дайындаушы кәсіпорындарға өн-
діріс көлемін ұлғайту есебінен алынатын пайда-
ның бір бөлігін пайдалануға, өнімнің техникалық 
деңгейі мен сапасын арттыру жөніндегі жұмы-
старды қаржыландыруға, өнімді сертификатта-

уды және сапаны басқару жүйелерін жүргізуге, 
сервистік қызмет көрсетуді дамытуға мүмкіндік 
беру қажет.

Сонымен қатар, Қарағанды облысының ма-
шинажасау кәсіпорындарының тәжірибелік қы-
зметін талдау келесі қорытындыларды жасауға 
мүмкіндік берді:

1) кәсіпорындар тәжірибелі және білікті пер-
соналдың нақты жетіспеушілігін сезінеді;

2) персонал сапаны басқару жүйесіне мәжбүр-
лі түрде тартылады;

3) персоналды тұрақты негізде оқыту жоқ.
Тәжірибе көрсеткендей, интеграцияланған 

СМЖ тиімділігін бағалау кезінде проблемалар-
дың пайда болуының ең маңызды себептерінің 
арасында ақпараттық, техникалық және ұйымда-
стырушылық сипаттағы проблемаларды бөліп 
көрсету қажет.

Сонымен, «Құрылысмет» ЖШС Қарағанды 
машинажасау кәсіпорнының интеграцияланған 
сапа менеджменті жүйесіндегі «қиындықтар»:

- кәсіпорында бос уақытты және демалысты 
ұйымдастыру;

- жалақы деңгейі;
- кәсіпорынның әлеуметтік саясаты;
- қызмет бойынша жылжу мүмкіндігі.
Интеграцияланған СМЖ-дегі сәтсіздіктердің 

негізгі себептері менеджменттің формальды әдісі 
және жеткіліксіз мақұлдауға байланысты. 

Сапа саласында персоналды оқыту кәсіпорын 
және оның бөлімшелері басшыларының басты на-
зарында болуы тиіс. Олар қызметкерлердің алған 

2-кесте – «Құрылысмет» ЖШС машинажасау кәсіпорындарының интеграцияланған СМЖ қызметін бағалау 
нәтижелері

Жалпы талаптар

Нәтижелер, %
Тиісті талапты 

орындауға мүм-
кіндік беретін 

құрал ұсынылды

Тиісті талапты 
орындауға мүмкін-

дік беретін аспап 
ішінара ұсынылған

Тиісті талапты 
орындауға мүм-

кіндік беретін 
құрал жоқ

Сапа саласындағы саясат пен мақсаттарды әзірлеу 100 – –
«Құрылысмет» ЖШС кәсіпорнының интеграция-
ланған СМЖ процестерін белгілеу 73,3 26,7 –

Тұтынушылардың қанағаттануын бағалау әдісте-
месін әзірлеу 66,7 20,0 13,3

Персоналдың қанағаттануын бағалау әдістемесін 
әзірлеу 46,7 40,0 13,3

 Өндірістік процестер ішіндегі нәтижелілік пен 
тиімділікті бағалау әдістемесін әзірлеу 66,7 33,3 –

Кәсіпорынның қаржылық нәтижелерін бағалау 
әдістемесін әзірлеу 93,3 6,7 –

Бағалау әдістемесін әзірлеу интеграцияланған 
СМЖ нәтижелілігі 53,3 40,0 6,7

Интеграцияланған СМЖ тиімділігін бағалау әдісте-
месін әзірлеу 52,1 46,6 1,3



48

Труды университета №1 (82) • 2021

білімі мен біліктерінің кәсіпорынның сапаны 
қамтамасыз етудегі қажеттіліктеріне сәйкестігін 
жүйелі түрде бағалауды жүзеге асырады. Оқыту 
нәтижелері аттестаттау кезінде ескеріледі.

«Құрылысмет» ЖШС тікелей Қарағанды 
кәсіпорнында кадрларды оқыту және қайта даяр-
лау қажеттілігін негіздейтін негізгі себептер бо-
лып табылады.:

- шығындарды қысқартуды және еңбек ре-
сурстарын неғұрлым тиімді пайдалануды талап 
ететін бәсекелестік;

- жаңа өндірістік процестердің пайда болуы;
- жаңа білімді меңгеруді және қызметкерлерді 

қайта даярлауды талап ететін технологиялық 
өзгерістер;

- өңірлік деңгейдегі білікті жұмыс күшінің 
жеткіліксіздігі;

- кәсіпорынның өз қызметкерлері үшін әлеу-
меттік жауапкершілігі және т.б.

Осылайша, интеграцияланған сапа менед-
жменті жүйесін тиімді енгізу машинажасау 
кәсіпорнының түрлі деңгейдегі басшыларын оқы-
туды талап етеді. Оқыту сапаны басқарудың қазір-
гі заманғы тұжырымдамаларының мағынасын 
түсіндіру, сапаны нақты басқарудың тиімділігі 
мен икемділігін қамтамасыз ету қажеттігі тұрғы-
сынан өтуі тиіс.

Бұл проблеманы тиімді басқарусыз шешу 
мүмкін емес, ол негізгі бағыттарға-отандық ма-
шинажасаудың сапасы мен бәсекеге қабілеттілі-
гін арттыруға назар аударуды және күш-жігерді 
шоғырландыруды көздейді. Осыған байланысты 
ғылымның, техниканың, өнеркәсіптің барлық 
тәжірибесі мен барлық білімі мен біліктерін пай-
далану қажет.

Жалпы, «Құрылысмет» ЖШС Қарағанды ма-
шинажасау кәсіпорнында интеграцияланған сапа 
менеджменті жүйесін жетілдіру:

- біріншіден, құрылымдық бөлімшелердің 
жұмысын ретке келтіру, кәсіпорын қызметкер-

лерінің өзара іс-қимылын жақсарту;
- екіншіден, жоғары және орта буын қызмет-

керлерінің жауапкершілігін арттыру;
- үшіншіден, еңбек тәртібін жақсарту;
- төртіншіден, машинажасау өндірісінің 

тиімділігін арттыру;
- бесіншіден, шығарылатын өнімнің сапасы 

мен бәсекеге қабілеттілігін арттыру және халықа-
ралық нарықтарға қолжетімділікті ашу.

ISO 9000 сериялы стандарттарының талапта-
рын талдау жоғарыда көрсетілген кемшіліктерді 
жою, машинажасау кәсіпорындарында интегра-
цияланған СМЖ тиімділігін арттыру мақсатында 
бірқатар іс-шараларды ұсынуға мүмкіндік береді, 
оларды кәсіпорынға қатысты макро- да, сондай- 
ақ, микродеңгейде де қарастыруға болады [4].

Қорытынды
Бірінші жағдайда бұл сапа саласындағы ұлт-

тық саясат тұжырымдамасын әзірлеу және қолда-
нысқа енгізу мемлекеттік қажеттіліктері мен мем-
лекеттік тапсырыс үшін өнім сатып алуға және 
жеткізуге келісім-шарттар жасасу кезінде серти-
фикатталған интеграцияланған СМЖ есебі.

Екінші жағдайда, персонал бұл талаптарды 
сақтау, тәжірибесіне талаптарды енгізу немесе 
қосымша білім беру саласындағы сапаны басқару 
жүйесін әзірлеудегі персоналды мақұлдау.

Бізді бірқатар машинажасау кәсіпорында-
рында жүргізген зерттеу қазіргі заманғы машина-
жасау кәсіпорындарын дамыту стратегиясының 
ажырамас элементі интеграцияланған сапа ме-
неджменті жүйесін енгізу және жетілдіру пробле-
масын шешу болып табылатынын куәландырады. 
Интеграцияланған СМЖ тиімділігін арттырудың 
теориялық мәселелерін қарастыру, оларды іс 
жүзінде іске асыру машинажасау кәсіпорында-
рына шығарылатын өнімнің сапасын арттыру са-
ласында айтарлықтай табыстарға қол жеткізуге 
мүмкіндік береді.
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